

Direcția Educație Tineret și Sport Sectorul Botanica

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA Nr. 2-1-1

Lucrări de reparație a salii festive din cadrul LT Mircea cel Bătrân, mun. Chișinău

Lucrari de reparatie**Valoarea de deviz 4 300 661,01 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	48,0000	52,00	2 496,000
2.	7122050013400	Zidar	h-om	422,1034	52,00	21 949,377
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	459,9790	52,00	23 918,908
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	4 373,3388	52,00	227 413,618
5.	7123010010200	Betonist	h-om	166,2500	52,00	8 645,000
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	28,3092	52,00	1 472,078
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	389,7212	52,00	20 265,502
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	117,1344	52,00	6 090,989
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	37,8675	52,00	1 969,110
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	170,3000	52,00	8 855,600
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	523,8115	52,00	27 238,198
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	1 536,9358	52,00	79 920,662
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	134,4202	52,00	6 989,850
14.	7134050013250	Izolator	h-om	139,2000	52,00	7 238,400
15.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	162,9000	52,00	8 470,800
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	560,4224	52,00	29 141,966
17.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	99,0724	52,00	5 151,765
18.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,7560	52,00	455,312
19.	7212030022700	Sudor	h-om	71,1800	52,00	3 701,360
20.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	19,8000	52,00	1 029,600
21.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	415,5550	52,00	21 608,860
22.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,2160	52,00	63,232
23.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	53,7000	52,00	2 792,400
24.	7422010060100	Timplar	h-om	1 400,9518	52,00	72 849,493
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	577,6000	52,00	30 035,200
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 306,1313	52,00	67 918,828
27.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	62,1304	52,00	3 230,781
28.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5895	52,00	82,654
		Total manopera				690 995,54

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	28,8500	86,30	2 489,755
2.	1212121212121	apa	m3	0,4301	15,00	6,452
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	1,7300	385,00	666,050
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0	m3	30,6836	385,00	11 813,186

		mm				
5.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	9,6000	45,60	437,760
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	59,2390	3,60	213,260
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1450	4 850,00	703,250
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1450	4 850,00	703,250
9.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,2244	4 850,00	1 088,340
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0290	4 850,00	140,650
11.	2010102904440-82	Scinduri de stejar gata de montat	m3	3,7800	12 500,00	47 250,000
12.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0187	4 850,00	90,695
13.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	1,7391	4 850,00	8 434,635
14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1160	4 850,00	562,600
15.	2010237318750	Distantieri	buc	339,7104	1,23	417,844
16.	2020132920527-54	Placaj neslefuit FSF 12mm	m2	307,9440	292,00	89 919,648
17.	2020132920527-66	Placi tip OSB de 22 mm grosime	m2	113,4000	149,00	16 896,600
18.	2020132920527-69	Placaj neslefuit FSF 12mm	m2	113,4000	292,00	33 112,800
19.	2030122940260	Parchet	m2	364,7635	1 710,00	623 745,585
20.	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	60,7939	1 710,00	103 957,569
21.	2030122946765	Pervazuri fag 30 x 20 x 800 mm	m	364,7635	108,34	39 518,477
22.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	3,1790	56,32	179,041
23.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	19,1400	20,30	388,542
24.	2320166200676	White spirit	kg	14,4000	32,10	462,240
25.	2320166200729	Parchetin	l	21,5140	85,60	1 841,598
26.	2320166200729-58	Ulei tip Bona Hard Wax Oil sau analog cu norma 0,15/m2	l	60,1920	1 130,00	68 016,960
27.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,8700	19,80	37,026
28.	23203226000361	Gudron	kg	4,8246	72,30	348,819
29.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,2939	36,50	83,727
30.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,6026	45,24	72,502
31.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	5,6287	52,32	294,494
32.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	438,3360	132,80	58 211,021
33.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	7,5500	115,20	869,760
34.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	318,4470	14,50	4 617,480
35.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,5200	95,63	1 101,657
36.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - Vopsea Amphibolin sau analog	kg	283,0640	350,00	99 072,400
37.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0224	85,30	1,911
38.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,7000	95,63	66,941
39.	2430126104976-65	Vopsea ignifuga Akvest 911	kg	259,2000	187,50	48 600,000
40.	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	140,4480	252,00	35 392,896
41.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	12,5290	56,80	711,647
42.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	1,4160	75,30	106,625
43.	2430226101010-26	Grund Betonkontakt	kg	293,6789	32,00	9 397,725
44.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	33,0396	27,00	892,069
45.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	12,9600	75,30	975,888
46.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	2,8800	265,00	763,200
47.	2430226101600	Chit silionic	kg	2,6425	240,00	634,200
48.	2430226102800	Chit de miniu	kg	3,5400	142,30	503,742
49.	2451427308669-56	Risina poliuritanica tip Bona R540 sau analog. norma 0,15kg/m2	kg	60,1920	508,00	30 577,536
50.	2451427308669-59	Risina poliuritanica tip Bona R540 sau analog. norma 0,15kg/m2	kg	2,1750	508,00	1 104,900

51.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	250,2420	32,60	8 157,889
52.	2462106109925-55	Adeziv tip Bona RR 848T sau analog. norma 1,25kg/m2	kg	370,2660	241,00	89 234,106
53.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	106,1490	32,60	3 460,457
54.	2462106110550	Adeziv special pentru tratare rosturi	kg	22,8480	287,54	6 569,714
55.	2513206621500	Banda de armare	m	114,2400	1,32	150,797
56.	2521106718393-75	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre b-500	m	18,0000	325,00	5 850,000
57.	2521302602902-23	SPUMA POLIURITANICA n. 1/1m	m	294,0000	86,50	25 431,000
58.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	778,4260	7,75	6 032,802
59.	2651122100282	Ciment portland negru P 400 saci S 7055	kg	29,4000	2,60	76,440
60.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 523,6020	2,60	24 761,365
61.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	5 616,7279	6,60	37 070,404
62.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	42,4596	5,07	215,270
63.	2653102100831	Amestec uscat	kg	20 231,999 4	2,60	52 603,198
64.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	348,8764	17,20	6 000,674
65.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	746,5106	8,06	6 016,876
66.	2662102700203-24	Placa normala de gips-carton 12,5 mm antifoc	m2	59,9760	68,50	4 108,356
67.	2664102101145	Mortar adeziv	kg	285,6000	2,86	816,816
68.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	24,1084	0,00	0,000
69.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	420,4900	6,30	2 649,087
70.	2681126001874	Pinza de slefuit	buc	10,6200	45,32	481,299
71.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	2,7115	48,96	132,755
72.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	5,6618	18,50	104,743
73.	2732103646151-22	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate (dimensiuni 1200*600mm tip Tavan casetat Rockfon Samson sau analog)	m2	279,8880	325,00	90 963,600
74.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,5000	28,50	42,750
75.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,3237	30,20	341,976
76.	2743123549025-27	Cornier din aluminiu	m	1 816,5000	5,83	10 590,195
77.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	150,0000	26,50	3 975,000
78.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	4 400,0000	23,50	103 400,000
79.	2812106305713-76	Balustrada din sticla calita H-1m	m	28,0000	2 989,50	83 706,000
80.	2812106306050-74	Usi confectionate din profiluri cu punte termica din aluminiu cu 3 sticl3 Low-e, 6 camere, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	15,1000	7 450,00	112 495,000
81.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	6,3580	27,40	174,209
82.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 143,6917	18,98	21 707,268
83.	2873122005400-48	Cimentoplast	m3	75,9782	1 250,00	94 972,750
84.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	25,9500	32,00	830,400
85.	2873145887000-54	Adeziv tip Bona RR 848T sau analog. norma 1,25kg/m2	kg	366,6000	241,00	88 350,600
86.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,6800	72,00	120,960
87.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,7500	72,00	54,000

88.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	22,0000	72,00	1 584,000
89.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	17,6000	9,60	168,960
90.	2874115802510	Suruburi de inalta rezistenta	buc	361,0800	8,95	3 231,666
91.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	14,0250	124,10	1 740,502
92.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	168,4000	0,96	161,664
93.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	17,6000	4,20	73,920
94.	2874115842710	Piulita de inalta rezistenta	buc	361,0800	4,21	1 520,147
95.	2874115883700	Saiba M 20	buc	17,6000	3,85	67,760
96.	2874115883710	Saibe de inalta rezistenta	buc	722,1600	3,75	2 708,100
97.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 626,2400	0,75	1 219,680
98.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	5,6100	32,15	180,362
99.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	594,1640	3,65	2 168,699
100.	2881116002700	Disc abraziv	buc	60,1920	145,20	8 739,878
101.	4011106202741	Energie electrica	kw	19,1000	3,89	74,299
102.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	77,6658	13,00	1 009,655
103.	4100126202818	Apa	m3	16,4050	13,00	213,265
104.	69	Adeziv tip Bona RR 848T sau analog. norma 1,25kg/m2	kg	135,0000	241,00	32 535,000
105.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	141,5320	3,65	516,592
106.	dib	Dibluri	buc	2 346,2400	0,75	1 759,680
		Total materiale de constructii				2 298 817,49

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0094	650,00	6,110
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0304	650,00	19,760
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,2805	650,00	182,325
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4 350,0000	2,65	11 527,500
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	24,7800	65,30	1 618,134
6.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	26,4716	10,00	264,716
7.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	32,2152	10,00	322,152
8.	2922140006705	Macara fereastr de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2800	10,00	2,800
9.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6794	650,00	441,610
10.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	40,1280	250,00	10 032,000
11.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,4301	20,00	8,602
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	152,8755	15,00	2 293,133
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	198,9796	20,00	3 979,592
14.	2952270002815	Instalatie de alezat pneumatica	h-ut	24,7800	120,00	2 973,600
15.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1122	75,00	8,415
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,6709	30,00	230,127
17.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	67,2000	21,00	1 411,200
18.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,6171	25,00	15,428
19.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	22,0000	45,00	990,000

20.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	20,4600	350,00	7 161,000
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0224	350,00	7,840
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	41,2395	350,00	14 433,825
Total utilaje de construcții						57 929,92

Total	Lei	3 047 742,95
Asigurari sociale	24 %	165 838,93
Transportarea materialelor	3 %	68 964,52
Cheltuieli de regie	6 %	196 952,79
Total		3 479 499,19
Venit	3 %	104 384,98
Total		3 583 884,17
Tva	20 %	716 776,84
Total deviz:		4 300 661,01

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)